
 

I l  M i n i s t r o  d e l l e  i n f r a s t r u t t u r e  e  d e i  t r a s p o r t i  
 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modificazioni, concernente il riordino della 

legislazione in materia portuale; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 8 settembre 2023 n. 217, con il 

quale l’Avv. Paolo Piacenza è stato nominato Commissario straordinario dell'Autorità di sistema 

portuale del Mar Ligure Occidentale;  

 

PRESO ATTO che in data 12 giugno 2024 l’Avv. Paolo Piacenza ha rassegnato, a far data dal 13 

giugno 2024, le proprie dimissioni dall’incarico sopra indicato; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di adottare le opportune misure affinché possa essere 

assicurata la continuità dell’azione amministrativa dell’Ente; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 12 giugno 2024 n.161, con il 

quale il Contrammiraglio Massimo Seno è stato nominato Commissario straordinario 

dell'Autorità di sistema portuale del Mar Ligure Occidentale;  

 

VALUTATO altresì che, in ragione della complessità delle attività da espletare e della rilevanza 

strategica dei porti rientranti nella giurisdizione dell’Autorità di sistema portuale del Mar Ligure 

occidentale, risulta necessario procedere alla nomina di un Commissario straordinario e di un 

Commissario straordinario aggiunto che ne coadiuvi le attività, ad invarianza di oneri per l’Ente; 

 

RITENUTO che il Prof. Alberto Maria Benedetti, professore ordinario di diritto privato nel 

Dipartimento di giurisprudenza dell’Università degli Studi di Genova, sia persona idonea ad 

assumere l'incarico di Commissario straordinario aggiunto dell'Autorità di sistema portuale del 

Mar Ligure Occidentale, in considerazione delle capacità e competenze possedute, come si 

evince dal curriculum vitae allegato; 

 

VISTA la nota n. 22856 del 13 giugno 2024, con la quale viene data comunicazione alla Regione 

Liguria della nomina del Prof. Alberto Maria Benedetti a Commissario straordinario aggiunto 

dell'Autorità di sistema portuale del Mar Ligure Occidentale; 

 

PRESO ATTO che il Prof. Alberto Maria Benedetti ha rilasciato, secondo le vigenti disposizioni 

in materia, apposita dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, 

nonché di preclusione all'assunzione di incarichi; 

m_inf.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000162.13-06-2024

g 

CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 10 luglio 2024 Prot: 2024/0013577/GEN/TN - Doc. firmato digitalmente da: Matteo Salvini,protocollo.mit.gov.it



D E C R E T A 
 

Articolo 1 
 

1. A decorrere dal 13 giugno 2024, il Prof. Alberto Maria Benedetti è nominato Commissario 

straordinario aggiunto dell'Autorità di sistema portuale del Mar Ligure Occidentale. 

 
2. Il Commissario straordinario aggiunto coadiuva, dalla data di cui al comma 1 e fino al 
ripristino degli ordinari organi di vertice, il Commissario straordinario dell'Autorità di sistema 
portuale del Mar Ligure Occidentale nelle funzioni ad esso attribuite indicate dall’articolo 8 della 
legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modificazioni. 
 

Articolo 2 
 

1. Al Commissario straordinario aggiunto è riconosciuto un trattamento economico 
onnicomprensivo pari al trenta per cento della parte fissa dell’emolumento spettante al 
Presidente dell’Autorità di sistema portuale, nonché quota della parte variabile con riferimento al 
periodo di durata dell’incarico, ai sensi del decreto ministeriale 16 dicembre 2016, n. 456.  
 
2. Le spese relative all’applicazione del presente decreto sono a carico del bilancio dell'Autorità di 
sistema portuale del Mar Ligure Occidentale. 
 
 
 

       Sen. Matteo Salvini  

Matteo Salvini
Ministero delle
Infrastrutture e
dei Trasporti
13.06.2024
11:09:26
GMT+01:00

CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 10 luglio 2024 Prot: 2024/0013577/GEN/TN - Doc. firmato digitalmente da: Matteo Salvini,protocollo.mit.gov.it




